
 
 
 
 

ประกาศ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูสุรินทร์ จำกัด 
ที่ 33/2567 

เรื่อง  ข้อกำหนดหลักเกณฑ์การให้เงินกู้แก่สมาชิก 
 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูสุรินทร์ จำกัด และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่2)                
พ.ศ.2566 ข้อ 73 (5) และ ข้อ 103 (2) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 68 ในคราวประชุมครั้งที่ 9/2567 
เมื่อวันที่ 9 เดือน กรกฎาคม พ.ศ.2566 เห็นชอบให้แก้ไขประกาศข้อกำหนดหลักเกณฑ์การให้เงินกู้แก่สมาชิก   
เพื่อให้สมาชิกได้ปฏิบัติเพิ่มเติมจากระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูสุรินทร์  จำกัด  ว่าด้วย การให้เงินกู้แก่สมาชิก                   
(แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 5) พ.ศ.2566 ดังนี้ 

 

     เงินกู้สามัญ 
 

ข้อ 1 สมาชิกผู้กู้ต้องมีหลักประกันในสหกรณ์ ครอบคลุมหนี้ และต้องมีหุ้นไม่น้อยกว่า 1 ใน 10 ของวงเงินกู้
คงเหลือรวมกันในวันรับเงินกู้ 

ข้อ 2 ข้อกำหนดการกู้เงินสามัญ 
2.1. สมาชิกสามัญประเภท ก. เพื่อการทั่วไป สมาชิกต้องอยู่ภายในข้อจำกัด ดังนี้ 

2.1.1. สมาชิกสามัญ มีสิทธิการู้ 60 เท่า ของเงินเดือน แต่ไม่เกิน 2,500,000 บาท 
2.1.2. สมาชิกท่ีเกษียณอายุราชการ มีสิทธิการกู้ 60 เท่า ของเงินบำนาญไม่เกิน 2,000,000 บาท 
2.1.3. สมาชิกสังกัดโรงเรียนเอกชนและพนักงานราชการ มีสิทธิการกู้ ดังนี้ 
 ก. เป็นสมาชิก 1 เดือน  ขึ้นไป มีสิทธิการกู้ 60 เท่า ของเงินได้รายเดือน แต่ไม่เกิน 400,000 บาท 
 ข. เป็นสมาชิก 2 ปี       ขึ้นไป มีสิทธิการกู้ 60 เท่า ของเงินได้รายเดือน แต่ไม่เกิน 450,000 บาท 
 ค. เป็นเงินสมาชิก 5 ปี  ขึ้นไป มีสิทธิการกู้ 60 เท่า ของเงินได้รายเดือน แต่ไม่เกิน 550,000 บาท 
ส่งชำระให้แล้วเสร็จภายใน 150 งวด แต่ไม่เกินอายุตัว 60 ปี 

2.2. สามัญประเภท ข. เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิต สมาชิกต้องอยู่ภายในข้อจำกัด ดังนี้ 
   สิทธิการกู้ 60 เท่า ของเงินได้รายเดือน กู้ได้ครั้งละไม่เกิน 100,000 บาท วงเงินกู้ไม่เกิน 1,000,000 บาท  
2.3. สามัญประเภท ค.เพื่อพัฒนาวิชาชีพ สมาชิกต้องอยู่ภายในข้อจำกัด ดังนี้ 
   ผู้กู ้ต้องได้รับเงินวิทยาฐานะ หรือเงินประจำตำแหน่งหรือเงินค่าตอบแทนหรือเงินได้อื ่นๆในลักษณะ
เดียวกันตามท่ีคณะกรรมการกำหนด โดยมีหลักเกณฑ์ดังนี้  

2.3.1. สมาชิกได้รับเงินวิทยฐานะ ตั้งแต่ 3,500 บาท ให้กู้ได้ไม่เกิน 300,000 บาท 
2.3.2. สมาชิกท่ีได้รับเงินวิทยฐานะ ตั้งแต่ 5,600 บาท ให้กู้ได้ไม่เกิน 400,000 บาท 
2.3.3. สมาชิกท่ีได้รับเงินวิทยฐานะ ตั้งแต่ 9,900 บาท ให้กู้ได้ไม่เกิน 500,000 บาท 

2.4. สามัญประเภท จ. เพื่อโครงการรวมหนี้เงินกู้สามัญ สมาชิกต้องอยู่ภายในข้อจำกัด ดังนี้ 
2.4.1. ผู้กู้ต้องเป็นสมาชิก 1 เดือนข้ึนไป 
2.4.2. สมาชิกมีสิทธิการกู้ 150 เท่า ของเงินได้รายเดือน แต่ไม่เกิน 5,500,000 บาท 
สมาชิกท่ียื่นขอกู้เงินกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจ
วินิจฉัย ชี้ขาด มติท่ีประชุมคณะกรรมการถือเป็นที่สิ้นสุด 
 
 
 



 
2.4.3. สมาชิกที่ได้รับเงินกู้สามัญประเภท จ. เพื่อโครงการรวมหนี้เงินกู้สามัญแล้ว อาจเปลี่ยนเป็น
เงินกู้สามัญได้ โดยสิทธิ์การกู้ต้องเป็นไปตามระเบียบว่าด้วย การให้กู้แก่สมาชิก และประกาศสหกรณ์
ออมทรัพย์ครูสุรินทร์ จำกัด เรื่องข้อกำหนดหลักเกณฑ์การให้เงินกู้แก่สมาชิก 

2.5. สามัญประเภท ฌ. เพื่อชำระค่าฌาปนกิจสงเคราะห์ล่วงหน้า และ/หรือ เพ่ือชำระค่าเบี้ยประกันภัย    
     และ/หรือเพ่ือการทัศนศึกษา ผู้กู้ต้องเป็นสมาชิก 1 เดือนข้ึนไป และต้องอยู่ภายในข้อจำกัด ดังนี้ 
  2.5.1.สมาชิกมีสิทธิการกู้ 60 เท่า ของเงินได้รายเดือน แต่ไม่เกิน 300,000 บาท 

2.5.2.สมาชิกกู้ชำระค่าฌาปนกิจสงเคราะห์ล่วงหน้า และ/หรือเพ่ือชำระค่าเบี้ยประกันภัยเงินกู้    
       คงเหลือรับ  5,000 บาท 
2.5.3. สมาชิกผู้กู้เงินเพื่อการทัศนศึกษาให้กู้ได้เท่ากับค่าใช้จ่ายบวก 10,000 บาท 

2.6. สามัญประเภทอื่น ตามคณะกรรมการกำหนด 
   สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญรายก่อนไม่เสร็จ หากคณะกรรมการเห็นสมควรจะให้เงินกู้ก็ทำได้แต่

สมาชิกต้องชำระเงินกู้สามัญรายก่อนมาไม่น้อยกว่า 6 งวด และเงินกู้สามัญประเภท จ. เพื่อโครงการรวมหนี้เงินกู้
สามัญ ส่งชำระหนี้เงินกู้ 3 งวด  มีสิทธิกู้ใหม่  ยกเว้นเงินกูส้ามัญประเภท ฌ. เพื่อชำระค่าฌาปนกิจสงเคราะห์ล่วงหน้า 
หรือเพ่ือชำระค่าเบี้ยประกันภัย หรือเพ่ือการทัศนศึกษา หรือเงินกู้สามัญหุ้น (สห) ส่งชำระหนี้เงินกู้ 1 งวด มีสิทธิกู้ใหม่   
 

เงินกู้พิเศษ 
 

ข้อ 3 สมาชิกผู้กู้ต้องมีหลักประกันในสหกรณ์ ครอบคลุมหนี้ และต้องมีหุ้นไม่น้อยกว่า 1 ใน 10 ของวงเงินกู้
คงเหลือรวมกันในวันรับเงินกู้ 

     3.1. เงินกู้พิเศษประเภท ก. เพื่อการเคหะสงเคราะห์หรือลงทุนประกอบอาชีพ หรือเพ่ือซื้อยานพาหนะ 
     3.2. เงินกู้พิเศษประเภท ข. เพ่ือโครงการรวมหนี้ 
ข้อ 4 เงินกู้พิเศษประเภท ก. เพื่อการเคหะสงเคราะห์ เป็นสมาชิก 1 ปี กู้ได้ 120 เท่า ของเงินได้รายเดือน  

แต่ไม่เกิน 4,000000 บาท เมื่อได้รับเงินกู้ต้องมีหุ้นไม่น้อยกว่า 1 ใน 10 ของวงเงินกู้คงเหลือรวมกันในวันรับเงินกู้และ
มีเงินได้รายเดือนคงเหลือตามท่ีคณะกรรมการกำหนด 

ข้อ 5 เงินกู้พิเศษประเภท ข. เพ่ือโครงการรวมหนี้ ผู้กู้ต้องเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่า 2 ปีขึ้นไป ต้องมีหุ้นไม่น้อย
กว่า 1 ใน 10 ของวงเงินกู้คงเหลือรวมกันในวันรับเงินกู้ มีเงินเดือนคงเหลือตามที่คณะกรรมการกำหนด และต้ องอยู่
ภายในข้อจำกัด ดังต่อไปนี้ 

สมาชิกกู้ได้ 150 เท่าของเงินรายได้รายเดือน แต่ไม่เกินตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูสุรินทร์ จำกัด                
ว่าด้วย  การให้เงินกู้แก่สมาชิก (แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 5) พ.ศ.2566 ข้อ 12  สมาชิกรายหนึ่งๆ มีวงเงินกู้ทุกประเภท
รวมกันไม่เกิน 5,500,000 บาท ทั้งนี้ไม่รวมประเภทเงินกู้ฉุกเฉิน 

สมาชิกที่ได้รับเงินกู้สามัญแล้วมีความประสงค์ขอกู้เงินพิเศษประเภท ก. หรือเงินกู้พิเศษประเภท ข.  จะต้อง
ชำระหนี้เงินกู้สามัญมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 เดือน สมาชิกที่ ได้รับเงินกู้พิเศษประเภท ก. หรือเงินกู้พิเศษประเภท ข.  
แล้วจะกู้ครั้งใหม่จะต้องชำระหนี้สัญญาเดิมตามลำดับงวดในสัญญามาแล้ว 12 งวด ทั้งผู้ที่มีวงเงินกู้ไม่เกินทุนเรือนหุ้น 

สมาชิกท่ีได้รับเงินกู้พิเศษแล้ว อาจเปลี่ยนเงินกู้พิเศษเป็นเงินกู้สามัญได้ 
 

หลักประกันสำหรับเงินกู้ 
 

ข้อ 6 หลักประกันเงินกู้สำหรับเงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้น โดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้
สามัญรายก่อนของผู้กู้ (ถ้ามี) จำนวนเกินกว่าค่าหุ้น ซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีหลักประกัน ดังนี้ 

     6.1. เงินกู้สามัญ ไม่เกิน 1,000,000 บาท ให้มีสมาชิกซ่ึงคณะกรรมการเห็นสมควรค้ำประกันหนึ่งคน 
     6.2. เงินกู้สามัญ เกิน 1,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท ให้มีสมาชิก ซึ่งคณะกรรมการ   
          เห็นสมควรค้ำประกันสองคน 
 



 
     6.3 เงินกู้สามัญ เกินกว่า 2,000,000 บาท ให้มีสมาชิก ซึ่งคณะกรรมการเห็นสมควรค้ำประกันสามคน  

หรือมากกว่าสามคนก็ได้หรือให้มีการประกันภัยเพ่ือคุ้มครองเงินกู้ก็ได้ 
ข้อ 7 สมาชิกรายหนึ่งๆ มีวงเงินกู้ทุกประเภทรวมกันไม่เกิน 5,500,000 บาท ทั้งนี้ไม่รวมเงินกู้ประเภทฉุกเฉิน 
 

บรรดาประกาศอ่ืนใดที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ให้ยกเลิกและให้ใช้ประกาศนี้แทน ให้มีผลตั้งแต่วันที่                   
1 สิงหาคม 2567 เป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันที่ 13 เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2567 
 
 

 
(นายคำปุ่น  บุญเชิญ) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์ครูสุรินทร์  จำกัด  


